
 
РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
шестой созыв – заседание пятьдесят девятое 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

29 сентября 2022 года                    г. Рассказово                                       № 507  
 

О ходе  проведения уборочной кампании 2022 года  на территории 
Рассказовского района  

 
Заслушав и обсудив информацию «О ходе  проведения работ по 

уборочной кампании 2022 года  на территории Рассказовского района»,  
учитывая заключение постоянной комиссии  по вопросам  аграрно-
промышленной политики, малому бизнесу и предпринимательской 
деятельности,  

 
Рассказовский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 
 
1. Принять к сведению информацию «О ходе  проведения уборочной 

кампании 2022 года на территории Рассказовского района» (прилагается). 
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам аграрно-промышленной политики, 
малому бизнесу и предпринимательской деятельности (Сизов). 

 
 

       Глава района 
 

                            А.А. Поздняков 

Председатель районного Совета 
                              

                          Д.В. Зозуленко 
  
 
 
 

 

http://www.top68.ru)/


Приложение 
 к решению Рассказовского  районного  

Совета народных депутатов 
от 29.09. 2022 г. № 507   

 
О ходе  проведения уборочной кампании 2022 года  на территории 

Рассказовского района 
       
            В практической деятельности все хозяйства из года в год обращают 
внимание, прежде всего на совершенствование структуры посевных 
площадей, соблюдение основных принципов размещения 
сельскохозяйственных культур в севооборотах,  сортообновлению семян, 
увеличению объемов применения минеральных удобрений, средств защиты 
растений, перевод существующей системы земледелия на менее 
энергоёмкую.  
         Так с начала года сельскохозяйственными товаропроизводителями было 
приобретено 14 тракторов и 5 зерноуборочных комбайнов.  
         Всего за 6 месяцев текущего  года объем финансовых средств 
вложенных хозяйствами на обновление материально технической базы 
составил - 745 млн. руб.,  из них: 474 млн. руб. затрачено на приобретение с/х 
техники, транспорта и оборудования.; 271 млн. руб. – строительство и 
реконструкция складских баз по хранению и переработке зерна, 
строительство систем орошения с применением дождевальной техники на 
полях. 
        Вся проводимая работа позволила аграриям района увеличить посевные 
площади сельскохозяйственных культур к уровню 2021года на 7 800 га  и 
довести их в 2022 году до 99 300 га, что составляет - 92,1% к пашне.   
         Под урожай 2022 года было высеяно 100% семян озимых и яровых 
культур соответствующих ГОСТу по своим посевным качествам. Площадь 
засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов оставляет                
5500 га.   
        Всего яровыми зерновыми культурами  было засеяно – 38 300 га  
из них: 
        ячмень – 10 200  га;   
        яровая пшеница – 9 200  га,   
        овес - 400 га,  
        горох – 3 200 га,  
        кукуруза на зерно – 14 900 га.  
Так же техническими культурами:   
         подсолнечник – 24 400 тыс. га,  
         сахарная свекла – 800 га,  
         соя -13 400  га. 



         По состоянию на сегодняшний день в целом по району  закончилась 
уборка зерновых культур. Всего обмолочены озимые, яровые зерновые и 
зернобобовые культуры с площади 40 тыс. га. Намолочено более 180 тыс. 
тонн зерна, средняя урожайность составила 41,9 ц/га (средней урожайность 
по области 40,4 ц/га).  В прошлом году средняя урожайность по области 
составляла 32,8 ц/га. На высоком агротехническом уровне и с минимальными 
потерями провели уборку урожая зерновых и зернобобовых культур в 
обществе с ограниченной ответственностью «Рассказово», где с каждого 
гектара зерновых собрали свыше 50 цн.             
 Впереди уборка технических культур и кукурузы.  
        Так же активно ведутся работы по подготовке почвы под урожай 
будущего года  и сев озимых культур. В этом году хозяйствами всех форм 
собственности планируется провести сев более 22 тыс. га озимой пшеницы и 
более 700 га озимой ржи. На сегодня выполнено 72% от запланированной 
площади, что составляет - 16 т. га. 

 


	РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е


